Sonradan resmî olarak iptidai mekteplerin açılması ve

çoğalması ile “sıbyan mektebi” tabiri bırakılmış onun yerini “mekâtib-i ibtidaiyye” almıştır
21

.

İptidai mektepler Avrupaî tarzda eğitim vermek üzere açılmış okullardır.

Rüşdiye mektebleri ise 21 Zilka‟ade 1254 (1838) tarihinde padişahın emri ile kurulan

okullar olup ortaokul derecesinde 6 yıl eğitim öğretim yapmaktadırlar
22

. Medrese tabiri ise “

Arapça ders yapılan yer, öğrencinin içinde oturup ders okuduğu bina” anlamına gelmektedir
23

.

TABLO-I
24

( Kırşehirli Memurlar)

Doğum Tarihi Adı Baba Adı Baba Mesleği Şöhretleri

1280/1863
Osman Feyzi

Efendi

Mustafa Asım

Efendi
----- Karabet-zâde

1260/1844
Süleyman

Şükrü Efendi

Şeyh Hüseyin

Efendi
Şeyh -----

1273/1856
Mehmet Recep

Efendi

Mustafa

Efendi

(Müteveffa)

Tüccar
Bubakçı Memiş-

zâde

1288/1871
Osman Hilmi

Efendi

Şeyh

Hayrullah

Efendi

(Müteveffa)

Ülema
Şeyh Süleyman

Türkmânî

1285/1868
Mehmet Sadık

Efendi

Recep Ağa

(Müteveffa)
----- Koca Ağa-zâde

1285/1868 Mevlüt Efendi ----- -----
Ahi Evran-ı Veli

Sülalesinden

1270/1854
Abdünnafi

Efendi

Nuri Efendi

(Müteveffa)
Müderris Garip-zâde

1278/1861 Hasan Hayri Süleyman Ağa Dikici(terzi) Kara Fakih-zâde

21 M. Z. Pakalın ;”Sıbyan Mektebi”, O.T. D. T. S. C.III, s.201-203.
22 -----------------; “ Rüşdiye Madd.”, Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, C.XIX., İstanbul, 1993., s.10.002.

Ayrıca Rüşdiyenin anlamı için bkz.; Türkçe Sözlük, TDK yay.

Efendi

1292/1875
Hasan Tahsin

Efendi
Mehmet Ağa Tüccar Küçük Ali-zâde

1260/1844
İbrahim Hilmi

Efendi
Mehmet Ağa ----- Sarı Ağa-zâde

1284/1867
İbrahim Edhem

Efendi

Şeyh Mahmut

Efendi
Ülema

Ahi Evran-ı Veli

Sülalesinden

1296/1878
Ahmet Müfit

Efendi

Hacı Vehbi

Efendi

Süleymaniye

Camii

dersiamlarından

Hacı Osman Efendi

1296/1878
Musa Kazım

Efendi

Şeyh Salih

Efendi
----- -----

1295/1878 Kigork Efendi Aragel Efendi ----- -----

1290/1873
Mehmet Zeki

Efendi

Hacı Ahmet

Efendi
----- Burucu-zâde

1274/1857
Mehmet Esat

Efendi

Abdullah

Efendi

(müteveffa)

Müderris Gök-zâde

1302/1884

Mehmet

Cemalettin

Efendi

Zihni Efendi ----- -----

1307/1889
Yusuf Ziya

Efendi

Ahmet Münip

Bey
Tahrirat Müdürü -----

1300/1882 Ali Efendi İzzet Efendi ----- -----

1274/1857
İsmail Hakkı

Efendi
İsmail Ağa Bezzaz -----

1292/1875
İbrahim Hakkı

Efendi

Hoca Mustafa

Efendi

Hoca

(müteveffa)
Fazlı-zâde

1292/1875
Süleyman Sami

Efendi
Ahmet Ağa ----- -----

1302/1884
Halil Sami

Efendi

Ömer Çavus

(Müteveffa)
----- -----

1298/1880
Abdullah Avni

Recep Efendi
Muhasebe

-----

Efendi Katibi

1302/1884
Ahmet Mithat

Efendi

Cemalettin

Efendi
----- -----

1304/1886
Ömer Lütfü

Efendi
Hasan Ağa ----- -----

1291/1874
İsmail Hakkı

Efendi

Mustafa Ağa

(Müteveffa)
----- Pakizoğlu

1239/1823 Haydar Efendi
Veliyüddin

Ağa
----- Musa Bey-zâde

1267/1850 Ali Rıza Efendi Ahmet Efendi Haffaf -----

1275/1858
Hasan Hüsnü

Efendi

Hacı Bekir

Ağa
Tüccar -----

1282/1865
Abdullah

Efendi

Mustafa

Efendi
Hoca -----

1255/1839
Hasan Hüsnü

Efendi

Abdulkadir

Ağa
----- Tiryaki-zâde

1277/1860
İbrahim Nabi

Efendi

Mehmet

Efendi
----- Tiryaki-zâde

1275/1858
İbrahim Edhem

Efendi

Mustafa

Efendi
----- Budak Hafız-zâde

1294/1877

Ahmet

Celaleddin

Efendi

Abdullah Ağa ----- -----

1269/1856
İbrahim Selami

Efendi
Ali Ağa ----- Yanık Ali Ağa-zâde

1273/1856
Ömer Lütfü

Efendi

Abdüllatif

Efendi
----- Bacaksız oglu

I- Toplumsal Statüleri

H.1236-1307 (1824-1890) tarihleri arasında doğan, Kırşehir doğumlu olduğu tespit

edilen 37 Kırşehirli memur grubunun durumları, kökenleri, aileleri ve isimleri hakkında

Bahr-ı Sefid Boğazı Topçu Alayında ... görev almışlardır.

Kırşehirli memurların almış oldukları maaşlar da farklılık göstermektedir. İlk defa işe

başladıklarında düşük ücretle, ardından yavaş yavaş ücretlerinin yükseldiğini görmekteyiz.

Örneğin; Osman Feyzi Efendi 1301/1883‟de 360 kuruş maaşla işe başlamış, 1318/1890‟da ise

maaşı 1.125 kuruşa
46

, Mehmet Recep Efendi 1292/1876‟da 120 kuruş, 1314/1896‟da 400

kuruşa
47

, Osman Hilmi Efendi 1304/1886‟da 100 kuruş 1312/1884‟de 400 kuruşa
48

, Mehmet

38 BOA; DHSAİDd..; Dosya no:80/Gömlek no:455, 29.Z.1280,
39 BOA; DHSAİDd..; Dosya no:00064/Gömlek no:423, 29.Z.1285,
40 BOA; DHSAİDd..; Dosya no:00072/Gömlek no:173, 29.Z.1260,
41 BOA; DHSAİDd..; Dosya no:00099/Gömlek no:375, 29.Z.1273,
42 BOA;

Sadık Efendi Kocaağa-zâde ise 1313/1885‟de 200 kuruş, 1320/1902‟de ise maaşı 400 kuruşa
49

yükselmiştir.

Mülazemetle (stajyer) göreve başlayan memurlar genellikle ücret almamakla birlikte,

mülazametlik süresi uzun olan memur olabildiği gibi mülazemetlik süresi kısa olan memur da

bulunabilmektedir. Örneğin; Mehmet Sadık Efendi Kocaağa-zâde 1306/1313 arası toplam 7 yıl

müteveffa Hayrullah Efendinin oğludur. Kırşehir kasabasında bulunan sıbyan mektebini

bitirmiş, Rüşdiye‟yi ise ancak 2.senesine kadar okumuştur. Çünkü bedensel engelli (arıza-ı

vücudiyesine mebni) olduğundan devam edememiştir. İlk önce mülazemetle işe başlamış,

ardından 1309/1891‟de Kırşehir merkez Ziraat bankası şubesinde 400 kuruş maaşla kitabet

görevine başlamıştır. Aynı bankada dayısının oğlu tarafından memur muavinliğine getirilmiş,

ayrıca fahri bir şekilde Nafia komisyonu azalığını dahi yerine getirmektedir. Dayısının oğlu

buyurulmuş
59

, Ahmet Müfid Efendi‟ye 1320/1902‟de gümüş liyakat madalyası tevcih

edilmiştir
60

. Hakkında soruşturma açılmayan ve mahkemeye alınmayan memurlar için “şikayet

vukuıyla taht-ı muhakemeye alınmamıştır”
61

cümlesi tercüme-i-i hal‟inde bulunmaktadır.

Bazen de emekli olan memurun durumu ve aldığı maaşı da belirtilmektedir.